
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ ОС, № nO.fe.TlT-

Об утверждении Положения о выплатах за классное 
руководство педагогическим работникам
муниципальных общеобразовательных организаций 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы

В соответствии с пунктом 9 Порядка распределения и предоставления бюджетам 
городских округов и муниципальных районов Оренбургской области иных межбюджетных 
трансфертов на финансовое обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций, утвержденному постановлением Правительства Оренбургской области от 
07.09.2020 № 762-пп «О ежемесячном денежном вознаграждении за классное руководство 
педагогическим работникам государственных образовательных организаций и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Положение о выплатах за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций Сорочинского городского 
округа Оренбургской области, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
Управления образования администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области Урюпину Галину Валентиновну.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному 
опубликованию в газете «Сорочинский вестник», размещению на Портале муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(www.sorochinsk56.ru') и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 
сентября 2020 года.

Глава муниципального образования '
Сорочинский городской округ /■ . -- , Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Управлению образования, Управлению финансов, «Сорочинский вестник», Рябых Е.С., 
прокуратуре



Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от ОС* П-ЮШ № Л б Of- и

Положение
о выплатах за классное руководство педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы

1. Настоящее Положение определяет порядок, размеры и условия выплаты ежемесячного 
денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций Сорочинского городского 
округа Оренбургской области, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы, за счет средств федерального бюджета (далее - 
вознаграждение).

2. Право на получение вознаграждения имеют педагогические работники 
муниципальных общеобразовательных организаций Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы, на которых с их письменного согласия возложено классное 
руководство.

Деятельность, по классному руководству возлагается на педагогического работника 
общеобразовательной организации с его письменного согласия приказом общеобразовательной 
организации.

3. Денежное вознаграждение выплачивается в размере 5000 рублей ежемесячно за 
классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных организаций, но не 
более 2-х выплат ежемесячного денежного вознаграждения одному педагогическому работнику 
при условии осуществления классного руководства в 2-х и более классах.

Денежное вознаграждение в размере 5000 рублей выплачивается педагогическому 
работнику за классное руководство в классе (классах), а также в классе-комплекте, который 
принимается за один класс (далее - класс), независимо от количества обучающихся в каждом из 
классов, а также реализуемых в них общеобразовательных программ, включая адаптированные 
общеобразовательные программы.

4. При недостаточном количестве педагогических работников или при отсутствии 
желания у отдельных из них осуществлять классное руководство на одного педагогического 
работника с его письменного согласия может быть возложено классное руководство в двух 
классах. Классное руководство может быть также возложено на одного педагогического 
работника в двух классах временно в связи с заменой длительно отсутствующего другого 
педагогического работника по болезни или другим причинам.

В случае необходимости классное руководство может также осуществляться учителями 
из числа руководителей и других работников общеобразовательной организации, ведущих 
учебные занятия в данном классе.

5. При выплате ежемесячного денежного вознаграждения учитываются установленные 
трудовым законодательством Российской Федерации отчисления по единому социальному 
налогу, страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и страховым взносам по 
обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, а также районный коэффициент.



6. Денежное вознаграждение за классное руководство является составной частью 
заработной платы педагогического работника, выплачивается педагогическим работникам 
одновременно с выплатой заработной платы.

7. Денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей выплачивается ежемесячно за 
полностью отработанное в календарном месяце время. Педагогическим работникам, 
осуществляющих функции классных руководителей, отработавшим месяц не полностью, 
вознаграждение выплачивается в размере, исчисленном пропорционально отработанному 
количеству дней.

8. Выплата вознаграждения не производится в следующих случаях:
- прекращение трудовых отношений с педагогическим работником;
- в период отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком;
- в период длительного отпуска сроком до одного года, предусмотренного статьей 47 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации";

- в случае передачи в течение учебного года функций классного руководителя другому 
педагогическому работнику по решению руководителя общеобразовательной организации.


